
COD. PRATICA: 2025-002-5452 

segue atto n. 4960  del 15/05/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4960  DEL  15/05/2025 

 
 

OGGETTO:   Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 – Misura 10 - Sottomisura 10.1.  
Piano Strategico PAC (PSP) – Complemento allo Sviluppo Rurale (CSR) per 
l’Umbria 2023/2027.   
- D.D. n. 4342 del 29/04/2025;  
Proroga termini presentazione domanda SQNPI 2025.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamato il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
Richiamato il Regolamento (UE) 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  



COD. PRATICA: 2025-002-5452 

segue atto n. 4960  del 15/05/2025  2 

Considerato che il regolamento (UE) 2115/2021 prevede l’elaborazione da parte degli stati 
membri di un Piano Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, 
e che pertanto l’Italia mediante tale strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione 
delle azioni nell’ambito della PAC su tutto il territorio nazionale; 
Richiamate in particolare le: 

- D.D.  n. 12121/2022 e s.m.i.; 
- D.D.  n. 13924/2023 e s.m.i.; 
- D.D.  n. 12802/2024 e s.m.i.; 

Preso atto che per le aziende che intendo avvalersi degli aiuti previsti dall’intervento SRA01 – 
ACA01 di cui alle D.D. n. 12121/2024 e s.m.i., D.D.  n. 13924/2023 e s.m.i., D.D.  n. 
12802/2024 e s.m.i.; è definita al 31/01 di ogni annualità d’impegno la data limite per l’adesione 
al Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata (SQNPI); 
Preso atto inoltre che per le aziende beneficiarie degli aiuti previsti dalla Misura 10, 
sottomisura 10.1., di cui alla D.D. n. 3192 del 15/04/2020 e s.m.i, la stessa D.D. fissava al 15 
Maggio (dell’annualità di domanda di primo pagamento) la data limite per l’adesione al 
Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata (SQNPI); 
Considerato altresì che l’adesione al SQNPI si espleta esclusivamente attraverso la 
redazione dell’apposita domanda nel sistema informatico SIAN_RETE RURALE. 
Preso atto che con decisione OTS (Organismo Tecnico Scientifico) del 13 maggio 2025 lo 
stesso Organismo ha approvato l'aggiornamento della norma "SQNPI di Adesione, Gestione e 
Controllo Rev.14.1 del 2025", con la quale tra l’altro ha proceduto a prorogare i termini per la 
presentazione della domanda di adesione (Annualità 2025) alla data 16 giugno 2025;  
Considerato inoltre che con D.D. n. 4342 del 29/04/2025 si era già proceduto ad armonizzare 
ed allineare al 15/05/2025 le date limite di adesione annuale al SQNPI definite dalle D.D. n.: 

- 3192/2020 e s.m.i. (PSR 2014-2022); 
- 12121/2022 e s.m.i. (CSR per l’Umbria 2023/2027);  
- 13924/2023 e s.m.i. (CSR per l’Umbria 2023/2027); 
- 12802/2024 e s.m.i. (CSR per l’Umbria 2023/2027); 

Ravvisata quindi la necessità di prorogare ulteriormente la data ultima di adesione al SQNPI 
(sia per il PSR 2014-2022 che per il CSR 2023-2027) stabilita con D.D. n. 4342 del 
29/04/2025, dal precedente termine del 15/05/2025 al nuovo termine del 16/06/2025. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 
 
. 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di disporre che a seguito delle motivazioni ravvisate nel presente atto, specificatamente in 

riguardo di quanto disposto dall’OTS (Organismo Tecnico Scientifico) in data 13 maggio 
2025 “aggiornamento della norma "SQNPI di Adesione, Gestione e Controllo Rev.14.1 del 
2025", proroga del termine per la presentazione della domanda di adesione al 16 giugno 
2025”, si rende necessario prorogare ulteriormente la data ultima di adesione al SQNPI 
(sia per il PSR 2014-2022 che per il CSR 2023-2027) precedentemente fissata al 
15/05/2025, al nuovo termine del 16/06/2025; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione; 

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-5452 

segue atto n. 4960  del 15/05/2025  3 

 
 
Perugia lì 15/05/2025 L’Istruttore 

- Francesco Cintia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/05/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Francesco Cintia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/05/2025 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

